10

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	№

О внесении изменений в муниципальную программу
«Экология и охрана окружающей среды городского округа г. Бор», утвержденную постановлением администрации городского округа г. Бор от 07.11.2016 № 5201

В соответствии с постановлением администрации городского округа г.Бор от 16.10.2014 № 7124 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Бор и методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ городского округа город Бор» администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу "Экология и охрана окружающей среды городского округа г. Бор», утвержденную постановлением администрации городского округа г. Бор от 07.11.2016 № 5201 в редакции постановлений от 09.02.2017 №608, от 30.06.2017 №3617, от 31.07.2017 №4236, от 01.09.2017 №4950, от 31.10.2017 №6395, от 08.11.2017 №6535, от 30.11.2017 №7119, от 26.12.2017 №7793, от 09.02.2018 №804, от 18.06.2018 №3464, от 02.10.2018 №5731, от 12.11.2018 №6521, от 25.01.2019 №338, от 15.07.2019 №3817, от 07.11.2019 №6032, от 24.12.2019 №7041, от 03.11.2020 №5031, от 24.12.2020 №6085, от 02.03.2021 №1035, от 30.09.2021 №4898, от 01.11.2021 №5504, от 29.12.2021 №6794, от 30.06.2022 №3374, от 03.11.2022 №5688, от 28.12.2022 №6905), изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления                                                           А.В.Боровский

Е.Л. Панкова
88315921863

Приложение
к постановлению  администрации
городского округа г. Бор
от   №

Утверждена
постановлением администрации
городского округа город Бор
Нижегородской области
от 07.11.2016 №5201

Муниципальная программа
«Экология и охрана окружающей среды городского округа г.Бор»
 (далее - Программа)
1. Паспорт программы (Подпрограммы)

	1.
	Ответственный исполнитель Программы (подпрограммы)
	Администрация городского округа г.Бор

	2.
	Соисполнители Программы (подпрограммы)
	нет

	3.
	Подпрограмма Программы
	1.  «Территориальное устройство и внутрихозяйственное устройство охотничьего хозяйства».

	4.
	Цели Программы (подпрограммы)
	Рациональное использование охотничьих ресурсов, организация мероприятий по охране окружающее среды в границах городского округа г.Бор.

	5.
	Задачи Программы (подпрограммы)
	Поддержание охотничьих ресурсов в состоянии, позволяющем сохранить их численность в пределах, необходимых для их расширенного воспроизводства.

	6.
	Этапы и сроки реализации Программы (подпрограммы)
	2022-2025 годы. Без разделения на этапы.

	7.
	Объемы финансирования Программы в разрезе источников и сроков реализации
	Источники финансирования программы
	Всего, тыс. руб.
	В том числе по годам реализации программы, тыс. руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Всего по муниципальной программе (1) + (2) + (3) + (4)
	22092,1
	5262,6
	5607,0
	5352,6
	5869,9

	(1) расходы бюджета ГО г. Бор (без учета передаваемых в бюджет ГО средств из областного и федерального бюджетов)
	20444,1
	4750,6
	5095,0
	5040,6
	5557,9

	(2) расходы за счет средств областного бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(3) расходы за счет средств  федерального бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(4) прочие источники
	1648,0
	512,0
	512,0
	312,0
	312,0

	1 подпрограмма (1) + (2) + (3) + (4)
	22092,1
	5262,6
	5607,0
	5352,6
	5869,9

	(1) расходы бюджета ГО г. Бор (без учета передаваемых в бюджет ГО средств из областного и федерального бюджетов)
	20444,1
	4750,6
	5095,0
	5040,6
	5557,9

	(2) расходы за счет средств областного бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(3) расходы за счет средств  федерального бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(4) прочие источники
	1648,0
	512,0
	512,0
	312,0
	312,0

	8.

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы (подпрограммы)
	Индикаторы цели:
1. Доля количества видов животных к запланированному количеству –  100%.
2. Доля проведенных мероприятий к запланированному количеству –  100%.
3. Доля изготовленных, отремонтированных, обновленных или установленных охотохозяйственных сооружений к запланированному количеству –  100%.
4. Доля проведенных рейдов к запланированному количеству – 100%.
5. Доля выложенных кормов или подкормки к запланированному объему–  100%.
6. Доля площади кормовых полей к запланированному объему–  100%.

	Показатели непосредственных результатов:
1. Количество видов животных.
2022г. – 7 ед.; 2023г. – 7 ед.; 2024г. – 7 ед.; 2025г. – 7 ед.
2. Количество проведенных мероприятий.
2022г. – 2347 ед.; 2023г. – 2347 ед.; 2024г. – 2347 ед.; 2025г. – 2347 ед.
3. Количество изготовленных, отремонтированных, обновленных или установленных охотохозяйственных сооружений.
2022г. – 100 ед.; 2023г. – 100 ед.; 2024г. – 100 ед.; 2025г. – 100 ед.
4. Количество проведенных рейдов.
2022г. – 50 ед.; 2023г. – 50 ед.; 2024г. – 50 ед.; 2025г. – 50 ед.
5. Объем выложенных кормов или подкормки
2022г. – 420,0 Ц КОРМ ЕД.; 2023г. – 420,0 Ц КОРМ ЕД.; 2024г. – 420,0 Ц КОРМ ЕД.; 2025г. – 420,0 Ц КОРМ ЕД.
6. Площадь кормовых полей.
2022г. – 5 га; 2023г. – 5 га.; 2024г. – 5 га.; 2025г. – 5 га

9

[bookmark: Par199]2. Текстовая часть Программы (Подпрограммы)

Приоритетами государственной политики в области управления природными ресурсами и охраны окружающей среды являются сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов, укрепление правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечение экологической безопасности.
В целях повышения эффективности охотохозяйственной деятельности была подготовлена программа «Экология и охрана окружающей среды городского округа г.Бор» (далее Программа), в которой предусмотрен комплекс мер по поддержанию охотничьих ресурсов в состоянии, позволяющем сохранить их численность в пределах, необходимых для их расширенного воспроизводства.
Данная Программа определяет цели, задачи и направления развития охотничьего хозяйства городского округа город Бор Нижегородской области, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, а также показатели их результативности.
Цели, задачи и мероприятия Программы в первую очередь направлены на поддержание деятельности МБУ «Борское охотничье-рыболовное хозяйство» (далее – Охотничье хозяйство) в целях использования охотничьих ресурсов и организации мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа г. Бор, среди которых следует выделить:
- рациональное использование охотничьих ресурсов;
- организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа г. Бор;
- проведение мероприятий, направленных на охрану и воспроизводство охотничьих ресурсов.
В соответствии с указанными целями и основными задачами охотничье хозяйство осуществляет следующие виды деятельности:
- участие в отношениях в сфере охоты и ведения охотничьего хозяйства на основании долгосрочной лицензии на право пользования объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты, в том числе:
- охрана охотничьих животных и рыбных запасов;
- осуществление на закрепленной территории мероприятий по воспроизводству охотничьих животных;
- учет численности и оценки состояния используемых охотничьих животных, а также оценки состояния среды их обитания;
- выдача гражданам именных разовых лицензий на использование охотничьих животных в пределах установленных норм, квот, лимитов;
- другие виды деятельности в соответствии с законодательством, регулирующим деятельность по ведению охотничьего хозяйства, рыболовства.

2.2. Цели и задачи программы (Подпрограммы)

Целью Программы (Подпрограммы) является:
- рациональное использование охотничьих ресурсов, организация мероприятий по охране окружающее среды в границах городского округа г.Бор.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующей задачи:
- поддержание охотничьих ресурсов в состоянии, позволяющем сохранить их численность в пределах, необходимых для их расширенного воспроизводства.

2.3. Сроки и этапы реализации программы (Подпрограммы)

Сроки реализации Программы (Подпрограммы): 2022 - 2025 годы, без разделения на этапы.

	2.4. Основные мероприятия программы

Информация о мероприятиях Программы приведена в таблице 1.

Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.
Таблица 1.

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия (в разрезе источников финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) Наименование
	Всего по муниципальной программе за весь период реализации, тыс.руб.
	В том числе по годам реализации, тыс. руб.

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	0.
	Всего по муниципальной программе «Экология и охрана окружающей среды городского округа г.Бор»
	07 0 00 00000
	2022 - 2025
	Администрация городского округа г. Бор
	22092,1
	5262,6
	5607,0
	5352,6
	5869,9

	0.1
	в том числе в разрезе источников:

	0.2
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	0.3
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	0.4
	местный бюджет

	20444,1
	4750,6
	5095,0
	5040,6
	5557,9

	0.5
	прочие источники

	1648,0
	512,0
	512,0
	312,0
	312,0

	1.
	Подпрограмма 1 «Территориальное устройство и внутрихозяйственное устройство охотничьего хозяйства», всего
	07 1 00 00000
	2022 - 2025
	Администрация городского округа г. Бор
	22092,1
	5262,6
	5607,0
	5352,6
	5869,9

	1.01
	в том числе в разрезе источников:

	1.02
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	1.03
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	1.04
	местный бюджет

	20444,1

	4750,6
	5095,0
	5040,6
	5557,9

	1.05
	прочие источники

	1648,0
	512,0
	512,0
	312,0
	312,0

	1.1
	Основное мероприятие 1.1
Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений
	07 1 01 00000
	2022 - 2025
	Администрация городского округа г. Бор
	22092,1
	5262,6
	5607,0
	5352,6
	5869,9

	1.11
	в том числе в разрезе источников:

	1.12
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	1.13
	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	1.14
	местный бюджет

	20444,1

	4750,6
	5095,0
	5040,6
	5557,9

	1.15
	прочие источники

	1648,0
	512,0
	512,0
	312,0
	312,0

	2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы.

При оценке достижения поставленной цели и решения задач планируется использовать индикаторы, характеризующие общее развитие в области охраны и использования объектов животного мира, и непосредственные результаты, позволяющие оценить реализацию мероприятий, осуществляемых в рамках Программы. Состав индикаторов и непосредственных результатов Программы определен таким образом, чтобы обеспечить:
- наблюдаемость значений показателей в течение срока выполнения Программы;
- охват наиболее значимых результатов выполнения мероприятий;
- минимизацию числа показателей.
Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях изменения (появления новых) приоритетов государственной политики, а также социально-экономических обстоятельств, существенно влияющих на развитие сферы охраны и использования объектов животного мира.
Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов приведена в таблице 2.
[bookmark: Par348][bookmark: _Hlk89673287]Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы                                       Таблица 2.
	№ п/п
	Наименование индикатора / непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора / непосредственного результата

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Экология и охрана окружающей среды городского округа г.Бор»

	Подпрограмма 1. «Территориальное устройство и внутрихозяйственное устройство охотничьего хозяйства»

	             Индикаторы:

	И. 1.1.
	Доля количества видов животных к запланированному количеству.
	%
	100
	100
	100
	100

	И. 1.2.
	Доля проведенных мероприятий к запланированному количеству.
	%
	100
	100
	100
	100

	И. 1.3.
	Доля изготовленных, отремонтированных, обновленных или установленных охотохозяйственных сооружений к запланированному количеству.
	%
	100
	100
	100
	100

	И. 1.4.
	Доля проведенных рейдов к запланированному количеству.
	%
	100
	100
	100
	100

	И. 1.5.
	Доля выложенных кормов или подкормки к запланированному объему.
	%
	100
	100
	100
	100

	И. 1.6.
	Доля площади кормовых полей к запланированному объему.
	%
	100
	100
	100
	100

	1.1
	Основное мероприятие 1.1 Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений

	          Непосредственные результаты:

	Р 1.1.1
	Количество видов животных.
	ед.
	7
	7
	7
	7

	Р 1.1.2.
	Количество проведенных мероприятий.
	ед.
	2347
	2347
	2347
	2347

	Р 1.1.3.
	Количество изготовленных, отремонтированных, обновленных или установленных охотохозяйственных сооружений.
	ед.
	100
	100
	100
	100

	Р 1.1.4.
	Количество проведенных рейдов.
	ед.
	50
	50
	50
	50

	Р 1.1.5.
	Объем выложенных кормов или подкормки.
	Ц КОРМ ЕД.
	420,0
	420,0
	420,0
	420,0

	Р 1.1.6.
	Площадь кормовых полей.
	га
	5
	5
	5
	5

[bookmark: Par396]
2.6. Меры правового регулирования программы (Подпрограммы).
[bookmark: Par1196]Сведения об основных мерах правового регулирования
Таблица 3.
	N п/п
	Вид, номер, наименование правового акта
	Основные положения правового акта (суть, кратко)
	Ответственный исполнитель и соисполнители

	1.
	Распоряжение Правительства Нижегородской области от 20.11.2009 N 2858-р (ред. от 13.01.2012 N 19-р, от 27.10.2015 N 1941-р, от 24.01.2019 N 28-р) "О предоставлении права пользования охотничьими животными на территории городского округа город Бор Нижегородской области"
	О предоставлении общественной организации "Борское районное общество охотников и рыболовов Нижегородской области" (в наст. время Общественная организация "Борское общество охотников и рыболовов  городского округа город Бор Нижегородской области) права пользования охотничьими животными на территории городского округа город Бор Нижегородской области сроком на 49 лет.

	Администрация городского округа г.Бор

	2.
	Постановление администрации городского округа город Бор Нижегородской области № 728 от 13.02.2012 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения "Борское охотничье-рыболовное хозяйство"»
	Устав муниципального бюджетного учреждения "Борское охотничье-рыболовное хозяйство"
	Администрация городского округа г.Бор

[bookmark: Par265][bookmark: Par407][bookmark: Par833]_______________________________